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HYR.IK

Raporti Vjetor | Inspekioratit € Larté € Deklarimit dhe Konteollit t& Pasurive dhe Konflikeit &
Interesavee, nE pErmbushje 1 detyvrimit ligjor € parashikuar né nenin 39, té Ligjit nr. 9049, dat#
10.4.2003, “Pér deklarinin dhe kontrolline pasurive, 1& detyrimeve financiare € 18 mpjedhure
dhe t¢ disa népunésve pubiiké ", | ndryshuar, paragitet pérpara Kuvendit &8 Shgipérisé si njd
dokument gjith@périzhirés | punés dhe aktiviteteve institucionale; | problematikave dhe
rezultateve t€ arritura né zbatimin e kuadrit ligjor né fugi; bashkEpunimit ndEr-institucional e

ndErkombtar, si dhe 1 ransparenceés ¢ realizuar me publikun, median dhe shogéring civile.

Inspekiorati i Lart® | Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, pérejate
vilit raportues, ka pérmbushur kompetencat institucionale duke pasur n# fokus 1B vecanié
rekomandimet e dhEna nga Kuvendi | Republikis s8 Shqipérisé nd Rezolutén pér vitin 2020, si
dhe duke punuar né drejtim t& torcimit & kapaciteteve administrative dhe investiguese, pér t#
qen€ kEshtu garant | papnshmirist, transparencis dhe chjcktivitetit 12 institucionit,

ME KEtE kuadir, giatd vitit raportues, Inspektorati @ Lart€ vijoi 1€ mbishiesg procesin reformues
18 sisternil 18 dreji@sis€, si njE masE ¢ domosdoshme dhe emergjente pér t# rikthyer besimin e
publikut tek institwcionet e k&tij sistemi, si dhe pér t& parantuar konsolidimin dhe funksionimin
¢ shietit 8 s& drejies, me pjesén me € madhe @ kapaciteteve @& 10j institucionale. NE kEté
drejtim, vijoi bashk#punimi ndEr-institucional me organet ¢ rivlerfsimit kalimtar {vetting),
duke pérmbushur detyral funksionale, brenda afateve t€ parashikuara nga Kushtetuta e
Republikés s& Shqiperisé dhe aktet ligiere né fugi & lidhura me procesin e rivierEsimit kalimiar
& pivagtaréve dhe prokurorive.

Ki#shiu, n¥ bashkipunim 1€ ngusht€ me organct e rivlerésimit kalimtar, pErkatésisht me
Komisionin e Pavarur t¢ Kualifikimit (KPK) dhe Operacionin Ndérkombétar & Monitorimit
(OM), 51 dhe bazuar né listat e subjekteve @ rivierdsimit dérguar nga kéo orzane dhe afanet
€ pércaktuara prej tyre, pErfundoi verifikimin e t& gjitha t dhinave t# paragitura né deklaratat
¢ pasurisé nga subjcktet ¢ rivlerfsimit, mbi ligishméring ¢ burimeve t¢ krijimit t# pasurisé s

deklarvar, si dhe situatave @ mundshme © konflikol i@ interesave, brenda afateve ligjore.
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Konkretisht, u pérfundua dhe dorézua prang kétyre organeve, dokumentacioni i plot, sé
bashku me raportet e holl&sishme dhe 1€ arsyetuara, pér piesén e mbetur t& givgtaréve dhe
prokureréve, pérkatfsisht @ gjykatave dhe prokurorive t¢ rretheve gjygesore, Givkatés sé
Shkallés s& Paré pér Krimet ¢ Rénda, 5i dhe gjykatave administrative t& shkalléve t& para.

Pér mé tepir, si pjest ¢ réndésishme ¢ mbishietjes & proceseve © reformés né drejiési, u
konsoliduan marmédhéniet me organet e reja # ngriturs nga kjo reformé, kryvesisht n#
verifikimin, brenda afateve ligjore, 1& deklaratave t¢ pasurive dhe interesave privaté pér
kendidatt pdr pozicione 1 ndryshme nE institucionet ¢ sistemit (& drejisise,

ME 1 nj¥jtén koh€, Inspektorati i Land, pér periudhén ¢ raportimit, pértej véshtirisive dhe
nevajds pér 18 pérshtatuar proceset ¢ punds né pErputhje me masat ¢ marra né kuaddr €@
pandemisé globale, vijoi zbatimin me Koreeki®si 1 tre ligieve bazE, respektivisht Ligjit nr.
9049, date 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe konmrollin e pasurive, 1& detyrimeve financiare 1@ 1
sgfedhurve dhe disa népundsve publiké”, | ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté 74,2005 “Per
parandalimin ¢ konflikiic 1€ interesave né ushirinnin e fimksioneve pubfike ", i ndryshuar, si dhe
i Ligjit or. 602016 “Pér sinjalizinin dhe mbrojijen e sinfalizvesve”, | ndryshuar,

NE kg drejtim, per t'u theksuar #shi& angarhimi i gier? institucional n& pErmbushjen e
detyrimeve q¢ mjedhin nga skema e kontrollit 1 subjekieve deklarves. martjen dhe hetimin e
rasteve 1 konfliktit i interesave dhe sinjalizimeve brenda afatave ligiore & parashikuar nga
kuadri ligjor n€ fugi dhe Kodi | Procedurave Administrative,

N lidhje me performancén institucionale gjaté vitit 2020, krahas paragities nB ményré
detajuar t¢ Raportit Vietor, n€ vijim t€ arritjeve dhe pricriteteve, Inspektorati i Larté déshiron
1# ritheksoj¥ angezhimin né pérmbushjen e detvrimave kushietuese ¢ ligiore, n# vazhdimin e
verifikimit 1€ kandidatéve per organet e ndrvshme 1 sistemit € drojtsis®, forcimit ¥
mitejshm 2 rolit institucional ng koatrollin e deklarimit t8 intcresave privaté, parandalimin e
konfliktit t€ interesave, si dhe né hetimin & rasteve (& sinjalizimit e garantimin e mbrojtjes &

sinjalizoesve,
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1. KUADRI LIGJOR DIHE REFORMA NE DREJTESI

1.I ZBATIMI I LIGJIT NR. 842016 “PER RIVLERESIMIN KALIMTAR TE
GIYQTAREVE DHE PROKUROREVE NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE™
DHE LEGJISLACIONIT PER SISTEMIN E RI TE DREJTESISE

Inspektorati 1 Larté i Deklarimit dhe Kontrollit & Pasurive dhe Konfliktit t8 Interesave
(Inspcktorati 1 Lam@), pérgjae vitt raporoes, ki punuar néd drejtim @ pErmbushjes s&
rekomandimit t8 Kuvendit @ Shqiprisé t& parashikuar n# Rezolwi#n pér vitin 2020, pér tu
angazhuar nd “.pérmbylljen ne sukses (¢ procesit & dorézimit 1€ dosjeve dhe raporieve ié
hollésishme e o arsyetwara pér plesén ¢ mbetur 1€ subjekieve € rivierésimit prané organeve
Kompeiemie ™,

ME kétd kuadér, Inspektorati i Larté ka vijuar & ket prioritet t8 punts s& tij, procesin ¢
reformimit & sistemnit gjvgésor, duke garantuar vazhdueshméring ¢ rivierésimit kalimtar t&
gfyqrarive, prokurargve, késhilltaréve/ndihmeésave ligjoré (vetting), si dhe @ kandidatSve pér
pozicione t& ndryshme né institucionet e sistemit & drejigsisé, népBrmjet angazhimit t pjests
mé t¢ madhe t# kapaciteteve té tij institucionale.

MNE kit koadér, ILDEPE] né bashkEpunim 1 ngushi® me organet e rivierfsimit, Komisionin e
Pavarur t€ Kualitikimit (KPK) dhe Operacionin Ndéckombéiar 18 Menitorimit {(ONM), ka gend
térésisht | engazhuar n¥ pdrfundimin beenda afateve ligjore € proceseve © kontrollit @
deklaratave t€ pasurive 1€ subjekteve t¢ rivlertsimit 1 pErcaktuar né listat e d&rguara prej tyre,
sipas afateve 1€ péreakivara.

Konkretisht ka pérfunduar dhe dorfzuar pran€ kEtyre organeve, dokumentacionin ¢ plot#, s
bashku me raporer ¢ hollgsishme dhe ¥ arsyetusra pEr pjesn ¢ mbetur 18 subjekieve t&
rivlerfsimit, duke pérmbyllur me sukses procesin ¢ dorEzimit t€ raporteve pérfundimtare, 58
bashku me dosjet respektive, pEr t€ gjith# subjektetet ¢ rivier8simit. prané organeve t&
rivierésimit dhe ONM,
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Perveq kryerjes =& procesit 1€ rivler@simit kalimtar & gjyqlaréve dhe prokurorve né
Republikén e Shgipénsg ILDKPKI n# zbatim t& Ligjit nr. 9049, datg 10.4.2003 “Psr
dekiarinin diw komirollin e pasurive, (& detyrimeve finenciare 1@ 18 sygjedinrve dive 1@ disa
mépunésve publiké " | ndryshuar, Ligjit ne, 9367, datg 7.4.2003 “Pér parandalimin ¢ konflikti
i€ inferesave né ushivimin ¢ funksioneve publike ", | ndryshuar, Ligjit nr. 76/2016 “Pér diza
shtesa dhe ndeyshime n¢ ligifn nv. 8417, dad 20101928 “Kushietnta ¢ Republikés s
Shgipérieg ™. | ndryshuar, Ligiit nr 9572016 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
institucioneve pér 18 lyftuar korrupsionin die kreimin e orgarizear”, Ligjit nr, 9672016 "Pér
satusin ¢ ghvglaréve ohe prokuroréve né Republikén ¢ Shgipériseé ™ | ndryshuar, Ligjit nr.
9TI0NG " Pér organizimin die funksionimine Prokuarorisé ngé Repubfikin e Shgipdrice ", Ligit
nr. 1132016 ~Pér arganat & geverisies 5@ sistenit 18 drefrésisd © i ndrvshuar, péngjat periudhs
raportuese ka administruar deklaratat ¢ pasurisé dhe inferesave privaté 18 kandidatéve pér
pozicione t ndryshme né institucionet ¢ sistemit & drejtésisé dhe ka ushtruar kontrollin e
pasurive, € ligjshmérisg s& burimit & krijimit 4 tyre, t¢ pérmbushjes sé detyrimeve financiare
nga kandidatét dhe personat e lidhur me ta,

NE kuadér & ptrmbushjes 5€ rekomandimit ©8 Kuvendit @ Republikés sé Shqipéris “...#
vifojd m fef bavhRépanimin me organet ¢ refa 18 draftivicd nd drejtim 1 administrimic 1d
deklaratave 1& pasurisé per subjektet kandidaid pér pozicione (2 ndryshme né institucionet e
sivtemit o dreficsise dive ushirimit (¢ Kontroffit 08 posurive, of Hgishmérisé s& burimir o
Krifireir 1 fyre, F pérmbushjes sF degyeimeve financiare nga sobjekier kandidard dhe
personave & Wdhwr me fa”, si dhe detyrimeve ligjore, pErgjatd vitit 2020 &she# ushtruar
kontrolli i plott ptr deklaratat ¢ interesave privat@ pér rreth 238 kandidatf né organet ¢

ndrvshme t& sistemit 1 drejiésisé, duke realizuar:

= ME zbatim t& Ligjit nr. 1152016 "Pér organet ¢ qeverises 58 sistemit 8 drejlésisg”, i
ndryvshuar, pérfundimin e kontrollit 2 ploté pér 17 kandidaté pér gjygtaré né Gjvkatén
Kushtetuese dhe dérgimin prang K&shillit 18 Emérimeve né Drejtési, dosjen origjinale
kontrollit té plotd pie cecilin kandidat, e cila pBrmban Deklarat®n ¢ Pasuris® dhe Interesave
Privat€ 1 kandidatit, dokumentacionin ¢ dorézuar nga vel# kandidati, dokumentacionin e
administruar nga korrespondenca me institucionet ¢ specializuara, raportin pErfundimtar &
kontrollit. s& bashku me konkluzionet pérkatéise.
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NE rastet ker kandidatét kang qené apo vazhdojn# 8 jen# subjekte 2 Ligjit nr, 9049, daté
1042013 “Pér deklarimin dhe kontrollin ¢ pasurive, 1€ detyvrimeve financiare @ ¢
zgfedhurve dhe disa néprngsve publike ”, i ndryshuar, né dosje jang dérguar edhe deklaratat

e interesave privaté ndér vite,

+ NEzbatim @ Ligjit nr. 962016 “Pér stmusin ¢ givgiaréve dhe prokuroréve me Republiken
¢ Shgipéris® ™ 1 ndryshoar, pirfundimin e kontrollit & plotE t# Deklaratés 8 Pasurisé dhe
Interesave Privaté, pér 16 kandidat® pér gjvgtaré né Giykatén e Larté, nga radhét e
givquaréve dhe vendosi nt dispozicion t& Késhillit i Lang Gjygésor, akiet e perfundimit &
kontrollit t¢ ploté 18 Deklaratés s Pasuris® dhe Interesave Privais.

+ NEzbatim € Ligjit or. 952016 "Pér organizivin dhe finksioninin ¢ institicioneve pér 1
ftuar Kovrupsionin dhe Krimin ¢ Orgonizwar” pErfundimin e kontrollit 8 plow @
Deklarat#s ¢ Pasurisé dhe Interesave Privaté, pér 4 kandidaté pér Drejtor 18 Byrosg
Kombétare 8 Hetimit dhe dérgimin prané Komisionit 8 Pospgm t8 Verifikimit
Pasurisé¢ dhe Figurés pér Prokuroring dhe Givkatat ¢ Posagme! Prokuroria e Posagme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit 8 Organizuar, dekumentacionin e administruar nga
korrespondenca me institucionet ¢ specializuara, raportin pErfundimtar @& konteallit, gé
kashku me konkluzionet pérkat&se.

+ Né zhatim t& Ligjit nr. 9/2016 "Pér starnsin e ghaglaréve dhe prokuroréve meé Bepublikén
¢ Stigipdrise i ndrvshuar, pErfundimin e kontrollit i€ plot# pér 3 kandidaté pér gjyqtaré
né Gjykatén ¢ Posagme & Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin ¢ Organizuar dhe
dérgimin prang Késhillit & Larté Gjygésor & akteve # pErfundimit 1€ kontrollit t8 ploté t&

Deklaratgs s& Pasurisé dhe Interesave Privaté t& kandidatit pér pozicione t# ndryshme né
institucionet & sistemit t8 drejtEsiss,

+ MNE zbatim @ Ligjit nr. 952016 “Pér siatusin e givgtareve dhe prokuroreve ng Republiken
e Shgipirise ™ i ndryshuar, pérfundimin ¢ kontrollit pér 10 kandidaté pér gjyqtaré ng
Gjykatién ¢ Apelit dhe dérgimin pran K&shillit t8 Larté Gjygésor t€ akteve tf pérfundimit
# kontrollit ¢ plotd t Deklaratés s& Pasuris® dhe Interesave Privat® 8 kandidatit pér

poziciong 1 ndryshme n institucionet e sistemit t& drejilsisé.
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= N& zbatim @ Ligjit nr. 962016 “Pér statusin & givgraréve die prokuorive né Republikin
¢ Shyipdrisé ", | ndeyshuer, dhe Ligjit nr. 11572016 “Pér organet e geverisies sé sistemil ié
dreftésise ", i ndryshuar, pérfundimin e kontrollit @ plot€ per 27 kandidat® jo magjistraté
pér t'u komanduar si Inspekior prané Zyrés & Inspektorit t8 Lan# 2 Drejiésise dhe
dérgimin prané Inspektorit (2 Larté t8 Drejtésisé ¥ akteve pérfundimtare & kontrollit 8
pload & Deklaratés s¢ Pasunsé dhe Interesave Privaté.

% N zbatim 1€ Ligjit nr, 9620016 “Pér samsin ¢ givglaréve dhe prokuroréve né Republiken
e Shygipérisé ", i ndryshuar, dhe Ligjit nr, 115/2016 “Pér organel ¢ geverisfes sé sistemit i
drejtésise ", 1 ndryvshuar, pérfundimin ¢ kontrollit 18 ploté pér 6 kandidaté, magjistraté pér
t'u komanduar si Inspektoré prang Inspekiorit 2 Larté t8 Drejiésise dhe dérgimin prang
Késhillit tb Lart# t¢ Prokurorisé i akteve 18 pérfundimit (& kontrollit 18 plo@ t Deklaratis
st Pasurisé dhe Interesave Privatg,

& N zhatim @ Ligjit nr. 962018 “Pér statusin e ghvqraréve dhe prokuroréve né Republikin
¢ Shgipérisg " | ndryshuar, pErfundimin e kontrollit t2 ploté & Deklaratés s& Pasurisé dhe
Interesave Privaie pér 19 Kandidaté pér magjistraté (profili gjygtar). @ diplomuar né
perindhén 2019 - 2020, si dhe pér 40 kandidaté pér né formimin fillestar n# Shkollén e
Magjistraturgs ng profilin gjyqtar, N pérfundim t& kontrollit t& ploté ILDKPKI, pér 1 59
kandidatér (profili gjyqtar), vendosi né dispozicion t& Keshillit 1 Land Gjygeisor, akict e
perfundimit 1€ kontrollit (8 plot@ té Deklaratés 8 Pasunsé dhe Interesave Private,

< N# zbatim t& Ligjit or. 1152016 “Pér organet e qeverisjes 58 sistemit 1€ drejtésisd™ i
ndryshuzr, si dhe Ligjit ar. 962016 "Pér statusin e givgtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shgiperisé " | ndryshuar, périundimin ¢ kontrollit t& ploté pér 2 kandidaté
pér magjistraté (profili prokuror), © diplomuwar né perivdhén 2009-2020 dhe pér 27
kandidaté per nt formimin fillestar né Shkollén ¢ Magjistraturés, n€ profilin prokuror.
Ne plrfundim & kontrollit @ plow ILDKPKI per 1€ 29 kaadidat@ (profili prokuroer)
vendosi n dispozicion 18 KEshillit 1& Lart# t# Prokurorisg, aktet e pErfundimit t8 kontrollit
W plotE 1& DeklaratEs s& Pasunist dhe Interesave Privaté,
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4 NE zhatim & Ligiit nr. 85772000 "Pér organizimin dhe funksionimin e Givkaiis
Kushrerwese ", | ndryshuar, pErfundimin e kontrollit t8 plot# pdr 7 kandidaté pér
késhilltar€ prang Njésisé Ligjore ot Gjykatén Kushietuese dhe dérgimin prang Gjykatis
Kushtetuese ¥ akteve pérfundimtare t& kontrallit 18 ploté 18 Deklaratds s8 Pasurisé dhe
Interesave Privaté.

& N zbatim & Ligiit nr. 9872006 “Pér organizimin e pushietit givgésor né Repuhlikén o
Shgipérisé ", dhe akteve nénligjore, pérfundimin ¢ kontrollit pér 20 kandidaté pér
kancelaré né detyri dhe dérgimin prant Késhillit € Larté Giygésor, 8 akueve @
perfundimit & kontrollit & ploté ¢ Deklaratés s& Pasurisé dhe Interesave Privald @
kandidanr.

+ NéE zbatim t& Ligjit nr. 982006 "Pér organizimin ¢ pushietii givgésor né Republikin ¢
Shgiperizé " dhe akteve nénligjiore, procesin e kontrollit pér 11 kandidaté pér pranim n@
shérbimin civil gjyqgésor, profili Késhilltar Tigjor dhe ndibmiés ligjor, n€ proces
verifikimi dhe dérgimin prané Késhillit 2 Lan# Gjygésor, t8 akteve t8 pérfundimit ¢
kontrollis o ploté 1 Deklarates s Pasurisé dhe Interesave Privase.

+ ME zhatim 18 Ligjit nr. 982016 “Pér argamizimin e pushietit givgésar mé Republiken ¢
Shgiperise ™ dhe akteve nénligiore, perfundimin ¢ kontrallit # plo@ pér 8 kandidaté pér
kishilltare dhe ndihmiEs ligjore, pér ng programin e formimit fillestar prané Shkollés
sit Magjistraturés dhe dérgimin prang Keshillit @ Lang Gjygésor, 1€ akieve 1€ pérfundimit
t# kontrollit t& ploté t& Deklaratés sE Pasurisé dhe Interesave Privatd,

& N zbatim @ Ligjit nr. 952016 “Per organizimin dhe funksionimin ¢ instinicioneve per ¢
tuftnar koreupsionin dhe krimin ¢ organizuor”, dhe akieve nénligiore, pérfundimin e
kontrollit t# plot® pér 21 kandidaté personel administrativ ¢ Prokuronsé s& Posagme
Kundtr Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar dhe dérgimin prant Komisionit t¢ Posagém
€ Verifikimit t8 Pasuris# dhe Figurés pér Prokuroring dhe Gjvkatat e Posacme, aktel e
periundimit 12 kontrollit té ploté i@ Deklarat€s sé Pasurisé dhe Intéresave Privatg.
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1.2 ZBATIMI I LIGJT NR. 60/2016 “PER SINJALIZIMIN DHE MBROJTIEN E
SINJALIZUESYE", l NDRYSHUAR

Inspekiorati | Lart# | Deklarimit dhe Kontrollit t8 Pasurive dhe Konfliktit té Interesave, pérgjaté
vitit raportues, nE kuadér t# pfrmbushjes s¢ rekomandimit t8 Kuvendit & Republikés s#
ShqipErisé. n€ Rezolutén per vitin 2020, ku theksohet se duhet: “T¥ paragesé s¢ bashiu me
rapartin vietor (& veprintarisé edive rapartin pér chatimin e Ligiit 08 sinjalizimic dhe mbroftjes
8¢ sinjuliznesve, ku 0@ perfshifien mumri | rasteve 18 sinfalizuara, rezultater e rasieve, shkalla
¢ mddrgfegicsimit dive besint te mekanipmat e sinjolizimi nga publika, kel ¢ percakiuar
pér shgvrtimin e rasteve dhe chatimin e mekanizmave 18 mbrofties nga hakmarcja®™, vijoi
zhatimin e kompetencave té dhEna me ané & Ligjit ne. 60, daté 2.6. 2016 "Pér simjalizimin dhe

milraftien ¢ sinfalizoesve . 1 ndryshuar.

WE zbatim & Ligiit, ILDKPKI, pfrve; funksionimit si mekanizém i jashtém raportimi,
ngarkohet: t&8 monitorojl dhe t¢ nxjerrd udhizime pér mekanizmal ¢ sinjalizimit t&8 brendsh#m
dhe t& jashtém: ¢ kontrollajé funksienimin e dubur 8 mekanizmit t8 sinjalizimit @2 brendshém
W nj@sive pergjegjese 1€ organizalave; & konstatoj kundravajtjet administrative sipas ket ligji
dhe (& vendos# gjoba n& pérputhje me nenin 23 8 kétij ligli; & marr& dhe @ hetoj# kérkesat pér
mbrajtje nda] masave hakmarr@se kundér sinjalizuesve dhe €& garantofE mbrojien o
sinjalizuesve nga masat hakmarrése; mbi baz€n e reporteve victore @ NjEsive Pérgjegjése, i
hartoj€ vierésime dhe € japd rekomandime pér zbatimin e kétij ligii; 1 ofrojé kishillim dhe
mbéshietje né lidhje me zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve; 1& ndérgjegiésojé

publikun p#r sinjalizimin dhe mbrojtjen ¢ sinjalizuesve.

& permbushje @ detyrimeve ligjiore. ILDKFPKI] pErgjaiE vitt raporiues mbajti kontakte té
vazhdueshme me Njésité Pérgjegj€se n# sektorin publik dhe privat, duke administruar dhe
analizuar raportimet e dErguara prej tyre, si dhe duke bird pérditfsimet e nevojshme n#
Regjistrin KombEtar & Njgsive Pérgjegitse né Autoritetet Publike dhe né Regjistrin Kombésar
t# MjBsive Prgjegjése né sektorin privat. Nga t& dhénat statistikore, rezulton se né total jang
ngritur dhe funksionojng 168 njési ptrejegjése né sektorin publik, sidhe 440 njési pérgjegjése

né sektorin privat.
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Inspektorati § Lartg, né zbatim t# parashikimeve t& neneve 13 dhe 22, t¢ Ligjit nr. 602016 “Pér
sinfalizimin die mbrofifen ¢ siafolizuesve ", | ndryshuar, brenda datgs |5 janar 2021 ka pritur
dhe administruar raporiet vietore 1€ dérguara nga NjEsit? PErgjegjese. sl nga autoriletet publike
dhe organizatat private

Né ket kuadér, Inspektorati i Lart€ ka marré dhe administrear 149 raporte vjetore nga Njdsite
Pérgjegj€sc prané autoritefeve publike, ku nga analizimi i tyre konstmohet se nE § NjEsi
Pérgjegj€se jand sinjalizear dhe trajtuar raste né kuader o Ligjit nr, 60/2016, i ndryshuar, si mé
poshis:

1. Kontrolli i Larté | Shtetit, ka raporiuar njé rast sinjalizimi & regjistruar né Regjistrin
e Sinjalizimit 12 BrendshEm nE Mjesiné PErgjegiEs:, mbi shkelje 8 procedurave
prokurimit me vieré (& voggl, N& pErfundim t# hetimit administrativ v konstatuan
shielje t€ kuadrit ligjor rregullator 18 fushés sé prokurimeve publike, t& cilar u referuan
tek eprori direki pér procedim disiplinor.

1. Radiotelevizioni Shqiptar, prané t€ cilit 8sht€ paraqitur nj# rast sinjalizimi i regjistruar
né zbatim t& nenit 3 dhe 7, 1€ Ligjit nr. 16/2016. ardhur nga Nigsia Vendore Gjlrokastér.
Mea njesia pérgjegiise EshiE kryer hetimi administrativ, duke verifikuar dhe shgyrtuar
pretendimet e pamashtruara pér veprime dhe praktika @ dyshuara korruptive. N
pérfundim 1 hetimit administrativ raportolet s rezultod 18 mos ket€ pasur asnj€ shkelje
t& karakterit administrativ apo veprime qf mund t€ pErb&jné kundérvajtie penale.

J. Agjencia Kombétare ¢ Punésimit dhe Aftésive (Ministria e Financave) né t€ cilén
EshtE regjistruar nj¥ rast sinjalizimi, ku nga auditi | brendsh#m né perfundim @
kontrollit t& kever dhe né zbatim & procedur®s & hetimit administrativ, ka rezultuar se
nuk ka pasur element® i kundérvajtjes administrative apo penale.

4. Agjencia Shtetfrore ¢ Kadastrds, prang t& cil&s Esht? regjistruar njé rast simalizimi
dhe nga hetimi administrativ sht2 marré masé disiplinore ndaj nBpunésit té gjetur né
shikelje 1 detyrits,

5. Bhérbimi pér Cishtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat (Ministria ¢ Brendshme) né i@
cilin raportohen dy raste sinjalizimi.
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MNé lidhje me MNjgsité Pérgjegjtse prant sekiorit privat jang mar® dhe jang administruar 237
raporte, ku nga analizimi 1 tyre konstatohet se n€ | Njési Pérgjeg)ése éshté paraqitur njé rast
sinjalizimi né pérputhje me parashikimet ¢ Ligjit nr. 602016, i ndryshuar.

Gijithashtu, gjat vitit raportues, n@ ushtrim 1€ kompetencave ligjore, si mekanizBm 1 jashtém
raportimi pér sinjalizimin dhe kérkesat pér mbrojtje nga hakmarrja, Inspektorati | Larté ka
regjistruar dhe trajtuar né total 9 raste sinjalizimi dhe 1 kErkest pEr mbrojtje nga hakmarrja
té ardhura nga sektofi publik. N& analizim t& rasteve 1 paragitura, rezulton se 7 raste sinjalizimi

1€ jashtém kand ardbur nga sekiori publik dhe 2 raste i pérkasin sektorst privat.

ILIXKFK] ka maré masa pér o regjistruar @ gjitha rastet e sinjalizuara o€ Regjistrin ¢
Singalizimeve & lashtme, né Regpistrin ¢ Kérkests pér Mbrojtjc nga Hakmarrja, si dhe Ka
hetuar administrativisht sinjalizimet ¢ jashtme dhe kérkesén pér mbrojtie. né pErputhje me
procedurén ¢ peércakmar né dispozitat e Ligjit nr. 602016, i ndryvshuar dhe K.Pr.

Administrative, doke respektuar afatet ligjore.

NE pérfundim 1 hetimit administrativ, pér zyrtarét e gjetur né shkelje ¢ parashikimeve ligjore
& Ligjt nr. 93672005, | ndryshuar, #sht® marré masa administrative “gjob”, gi dhe shig

kérkuar dhe éshté zgjidhur konflikii i interesit né pérputhje me parashikimet ligiore. Késhiu,
gshte aplikuar | (nj¥) mas€ administrative “gjob€" ndaj nj@ titullari institucioni pér shkelje i
Ligjit nr. 33672005, i ndryshuar, si dhe éshi@ zgjidhur rasti me konflike interesi

Pér rastet ¢ sinjalizuara, pas krverjes s# hetimeve administrative, jané véné né dijem edhe
organet kompetente sipas problematikave t& ngritura nga sinjalizuesit. si vijon:

4 -Njoftim prang KLSH pér auditim & fondeve publike;

+ -Mjoftim pér ndjekje t8 métejshme, Inspektorit tf Larté t# Drejtésiss;

= -MNjofiim Komisionit & Pavarur 8 Kualifikinit;

+ -Njofiim pér ndjekje #& mé&ejshme nga Autoriteti Publik Qendror.

Lidhur me kérkesén pér mbrajtie nga hakmarrja, pas regjistrimit n# Regjistrin e Kérkesis pér
Mbrojtic nga Hakmarrja, v zhvillua hetimi administrativ, n¢ pErputhje me procedurén ¢
pércaktuar né dispozitat e Ligjit nr. 80/2016, § ndryshuar dhe K Pr. Administrative dhe u njofiua
autoriteri publik pér marrjen e masave paraprake per mbrojtjen nga hakmarrja ndaj sinjalizuesit.
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Pér mE tepér, Inspekiorati i Lart€ n€ zbatim t8 Rezolutés plr vitin 2020 ¢ Kuvendit (&
Republikés s¢ Shgipéri mbi angazhimin “..m& tepér né wdfrézimin ¢ k¥shiflimin e Njfsive
Pérgjegjéce pér formén die 18 dhénaf & nevojshme g& dulten paragitur né raperiin vietor pér
rastet ¢ sinfalizimit, me géllim orientfmin drejt njé raportimi né ménpré cilfsore die me
standurd 0 wnifibuar, 5i dhe ¢ incensifibefé monitorimin e vepriniarise s¢ fyre”, ka vijuar i
keté kontakte t npushta me njésit pErgjepjése me gEllim pErmbushjen e rekomandimin t& 1Ene
nga Kuvendi. Keshiu n€ korrespodencén zyrtare 2 mbajtur me Nj¥sité Pérgjegjse Eshid
KErkuar g& tf bhet nj€ pasqyrim sa mé i ploté i (& dhEnave pr rastet © sinjalizimit 1 trajiuara
prej tyre. si dhe dérgimi i gdo ndryshimi n& 1 dhénat e njEsive pErkatése,

Gijithashte, ILDKPKIL, pérgjaté vitit rapertues. ka bashkEpunuar me Komitctin Shgiptar i
Helsinkit ng kuad&r @ Projektit “Fugizimi | pusheetic vendor pér zhatimin ¢ Ligiit pér
simjalizimin”, duke marré pjesé dhe duke dhéng ekspertizén e nevojshme né 10 sesione
trajnuese t& organizuara né ményré elektronike per njdsité e pushtetit vendor. NE kéto sesione
morén pies# dhe u trajuan rreth 163 anétarg @ njdsive pBrgjegitse dhe nBpunés prand
bashkive,

NE kugdér 1€ angazhimit pér t# forcuar mé tej zbatimin e ligjit pér sinjalizimin dhe mbrojiien ¢
sinjalizuesve, Inspektorati | Lané€ w pErfshi n€ projektin 3-vjegar 1# Iniciativés Rajonale
Antikorrupsion  (RAI) 8 financuar npa BE  “Breatimg the Stlemce: Enfumcing  the
Whisileblowing Policies and Culture in Western Balkans and Moldova ™ (Thyerja e heshtjes:
Pérmirdsimi i politikave dhe kulurés s& sinjalizimit né Ballkanin Perfndimor dhe Moldavi).
Projektl synon 1€ pérmirEsoid kanalet ¢ raportimit t& sinjalizimeve dhe mekanizmat e mbrojtjes
pér sinjalizucsit duke forcuar kornizén ligiore dhe institucionale, kapacitetet e shogirisé civile
pér & mbédshistur sinjalizimin p¥rmes advokimit @ politikave publike, edukimit publik,
ndibmes juridike dhe mbEshtetjes tiet®r plr sinjalizuesit, si dhe # rris® ndérgjegi®simin e
publikut pér réndésing e sinjalizimit n [ulién kund€r korrupsionit dhe edukimin e publikur pér
mekanizmat e mbrojtjes s sinjalizuesve. NE két# kuadér u nénshkrua ng tetor 2020
Marr@veshjs ¢ Bashképunimit midis ILDKPEKI dhe RAL
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13ZBATIMI T LIGHT NR. 90492003 “PER DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN E
PASURIVE, TE DETYRIMEVE FINANCIARE TE TE ZGJEDHURVE DHE TE
DISA NEPUNESVE PUBLIKE”, I NDRYSHUAR DHE SISTEMI ELEKTRONIK 1
DEKLARIMIT TE INTERESAVE PRIVATE

Inspektorati | LartE né zbatim € rekomandimit # Kuvendit ¢ Shqip&risé ng Rezolutén pér vitin
2020, ku Esht€ theksuar “T# vifoi procesin ¢ ngritfes 5& sistemit elebironik & deklarimit o5
interesave privaté, duke sigurvar plotésimin e kuadrit i nevojshém ligior me aktet nénligiore
e vémien i funksionim & kérlf sisteo, s¢ dive garantimin e gendriesfimérivé 5 méejsiime
¢ fumksionimit ¢f vetd sistemit”, pérgjat® vitit raportues, ka vazhduar procesin e koordinimit
dhe mbéshtetjes me burimel e nevojshme institucionale, me géllim finalizimin e angazhimeve
t& marea né drejtim 1@ ngrtjes dhe vénies nE funksionim t€ sistemit clektronik 1 deklarimit t&

inferesave private

Kshiu, gjaté vitit 2020, ILDKPK] né zbatim t& Ligjit nr. 10323, daté 23.9.2000 "Pér databazat
shietérore " ka bashképunuar ngushtésisht me Ministring e Drejtésisé, me géllim pErfundimin
 aktit ligior pgr krijimin e bazés & @ dhEnave shiet®rore. Mbi iniciativin o Ministrisé sg
Direftésise me Vendimin e Késhillit tf Ministrave nr. 330, daté 72.4.2020 “Pér brijimin e boazés
shtetérare pér sishemin e deklarinit (& pasieeivé ofe konfTikei 18 intereseve-EACIDE ", u vendos

krijimi i bazgs shietérore nén autoritetin dhe administrimin e ILDKPEL

NE vijim [E proceseve 1€ nevojshme pér 8 garantuar géndrueshméring ¢ funksionimit t& vetd
sistemit, ILDKPKI kérkoi dhe mori mbEshietjen financiare nga buxheti i shtetit pér € siguruar
mirémbajtien e sistemil, si njé kBrkes# e parashikuar nga VEM nr. 71072013,

NE kétE kuadeér, pérgjaté muajit shkort 2020, filluan procedurat ¢ prokurimit pér kontratén e
mirémbajties, 1€ cilat p¥r shkak t situatés s# krijuar nga masat parandaluese pér pErhapjen e
virusit COVID-19 u pezulluan mbi vdhEzimin ¢ Apjencisé s¢ Prokurimit Publik { APP), deri ngé
njé urdhér 1& dyté. Me shfugizimin e urdhrit 2 pezullimit nga APP n# kerrik 2020, 1LDEPK]
vijoi procedurat e prokurimit, duke nEnshkruar kontratn pér mirémbajtien e sistemit me

operatorin ckonomik t& shpallur fitues,
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Inspekiorati i Lart&, né vitin ng vazhdim, mbetet térisisht | angazhuar pér peErfundimin ¢ té
giitha proceseve 1 nevojshme ligjore dhe teknike, pEr krijimin dhe funksionalizimin e Sistemit

Elektronik (& deklarimit ¥ interesave privat€, me gellim pérmbushjen e afatit 1 pércabiuar nga
Kuvendi | Republikés s Shqipgrise.

2. TE DHENA MBI DEKLARIMIN DHE KONTROLLIN E DEKLARATAVE TE
INTERESAVE PRIVATE

2.1. ADMINISTRIMI | DEKLARATAVE
Cijaté vitit 2020, Inspektorati | Lanté ka vijuar punén me procesin e pranimit, regjistrimit dhe
administrimit 12 deklaratave ¥ interesave privalg, 1€ subjekteve gf mbartin detyrim pér
deklarim. Nga & dhiinat e regjistruara dhe t& administruara nga Sekiori | Protokoll-Arkives dhe
Administrimit # Deklaratave t& Pasurise, rezulton se numrl | pErgiithsh®m 1 subjekteve
(subjekie ng funksion, ish-subjekie deklarves, kandidate) deri mé 31.12.2020 éshie 15.876
subjekte deklarves, nga & cilér
16.8% ose 670 subjekie rezultojng t€ jeng né funksion;
- BLI% ose 12.883 subjekie rezultojné 1€ jeni ish-subjekte deklarues:
- 2% ose 313 subjekte rezultojné t8 jent kandidaté.

Mumri i deklaratave 18 administruara nga Inspektorati | Lan pér vitin 2020, #shi 3,769
deklarata té interesave privaté, nga 1& cilat, t& ndara sipas llojeve t8 tyre, rezultojné kéto
dhEna statistikore:

- Deklarata Periodike/Vjetore — 2,662 deldarnta;

- Deklarata Para Fillimit t& Detyris — 450 delkdarata;

- [deklarata Pas Largimit nga Funksioni = 379 deklarata;

= Deklarata Kandidati — 278 deklarata.

Sikurse mund & vihet re edhe npa paragitja grafike, 70.6 % ¢ totalit 12 deklaratave @ interesave
privaté, t& sdministrusra nga [LDKPKI gjaté vitit 2020, pErbéhet nga deklaratat Periodike/
Vietore. |2 % nga deklaratat Para Fillimit & Detyvrgs, 109 ¢ tyre pérbEhet nga deklarata Pas
Largimit nga Funksioni, si dhe 7.4 % ¢ pérb€jng deklaratat ¢ kandidatéve,
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Deklarata té Interesave Privaté té
Administruara gjaté 2020

B Dekelmrta Padacikevieare

# Deelelarats Porg Filliosdt b2
Dietypras

¢ Deliarata Fas Largimit nga
Funksicai

W Dekelarats Kandedati

2.2, SKANIMI, PERPUNIMI PARAPRAK DHE KONTROLLI ARITMETIK DHE
LOGJIK.

Inspektorati 1 Lart€, gjaté vitit raportues, ks administruar 3769 deklarata (8 intercsave
privaté. TE giitha deklaratat. né pErmbushje ¢ detvrimit ligjor t# parashikuar nga neni 24 i
Ligjit nr, 9049, datg 10.4.2003 "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive.,, ", i ndryshuar, &
parashikon kalimin né fazén e skanimit, kontrollit & pErpunimit paraprak, krvesisht lidhur me
Juridiksionin, rregullsing ¢ plotésimit 1 deklaratés, i jan® nénshtruar k&t procesi, & pErfiunduar
brenda vitit 2020. Pér mg teper, njekohgsisht me procesin ¢ skanimit dhe kontrollit paraprak,
né pErmbushje & detyrimit ligjor 18 parashikuar nga neni 25 i Ligjit ne, 904972003, i ndryshuar,
gshté kryer dhe proces: i kontrollit aritmetik dive logjik. mbi saktsing e vlerésimit 1 pasurisé
st deklarvar, sakiifsing e burimeve linanciare dhe myaftueshméring ¢ mbulimit € pasurist nga
burimet e deklarara.

WE piErfundim @ procesit & kontrollit aritmetik ¢ logjik, brenda datBs 31.12.2020, jané
kontrolluar 1€ gjitha deklaratat e interesave privat® 18 administruara né vitin raportues, né total
3769 deklarata @ imeresave private,

2.3.KONTROLLI I PLOTE

Inspektorati | Lané, gjaté vitit 2020, né zbatim ©€ nenit 23/1 @ Ligjit ar. 9049, daté 10.4.2003,
“Pér deklarimin dhe korerollin e pasurive.., ", | ndryshuar, si dive ng pérmbushie @ objektit
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krvesor 18 veprimtarisid sE ). lidhur me ushtrimin ¢ kontrollit @& ploté dhe hetimin administrativ
pér vErietimin ¢ saki@sisE dhe véretésist s t dhEnave & pasurive, 1 ardhurave e detyrimeve
1€ deklarvara nga zyrarét dhe personat e lidhur me ta, konstatimin ¢ rasteve 1@ konfliktit @
interesave, ka miratoar dhe ka kaluar ng kontroll t8 ploté n# total 762 sabjekte deklarues, i
pér shkak funksioni. ashiu edhe bazuar né informacione 1 ardhura nga denoncimet n€ numrin
pa pagesE 0800 9999, postén zyrtare dhe elektronike, median ¢ shkiuar, audio-vizive, etj.

4. REZULTATET E KONTROLLIT

Inspekiorati i Lant¥ n pErmbushje & Rezolutés s# Kuvendit 18 Republikes s& ShgipErisg, pér
vitin 2020, e cila k&konte g&: T vifaié forcimin e métejshém & kapaciteteve investipuese
mie fokus 1& veganté traftimin e rasteve 1€ fxheljes apo mosdeklarimit i pasurive, i konflikii
18 interesit, s dive hetimit @8 rasteve tf sinfaligimir’” ka pérmbushur kompetencat ndéshkuese,
pérmes aplikimit t8 masave administrative. “gjob#”. propozimeve pér masa disiplinore deri né
largim nga detyra, drejuar institucioneve publike, si dhe referimeve penale dhe € tjera, @
depozituara prang organit t8 akuzds, strukturave 8 hetimit tatimor, Policis# o Shietit, ndaj
zyrtaréve-subjekte deklarues, t& cilét jang gjetur né shkelje 2 Ligjit.

MNE kEté koadér, Inspekiorati i Larté, né zbatim # nenit 44 t& Ligjitnr, 9367, datg 7.4.2005 “Pér
parandaling ¢ konfliktir & inreresave. ", | ndrvshuar dhe nenit 40, 18 Ligjit nr. 9049, daté
10.4.2003 “Pér deblarimin dhe kontrollin e paswrive...”, | ndryshuar, ka aplikuar masén
administrative “gjobE”, pér rastet e refuzimeve pér deklarim, si dhe pér rastet e mosdeklarimeve
dhe/apo pér géshtje & konfliktit # interesave. Té ndéshkuar me masa administrative, “gjobe™,
ptr periudhén deri m& 31.12.2020 jan# né total 33 zyrtard. Pér periudhEn 2014 - 2020 jans
sanksionuar me masé administrative “gjobE” né total rreth 1.759 zyrtaré,

Pér t'u theksuar EshtE fakti se 18 gjitha masat administrative 1@ vendosura nga Inspektorati i
Larté jan€ IEné né fugi nga Gjykata Administrative, me pérashtim t& njé numr 8
pakonsiderueshm, pér 1€ cilat gjykata ka vendosur shfugizimin ose ndryshimin e tyre.

Pér mé tepér. Inspektorati i Larté, gjaté periudhis 2014 - 20240, ka referuar prané [nstitucionit
té Prokurorisé, strukiurave t# hetimit tatimor, Drejtorisé s Prgiithshme (€ Parandalimit 1@
Pastrimit t& Parave, si dhe Policis# <& Shistil, 502 subjekte, nE 1& cilét jan® pErfshir® zyriare t&
nivelit i€ larté drejlues. si Deputetd & Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, Kryetaré Bashkie,
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Deejtord Drejtorie etj, Pér perindhén raportuese jané paragitur nd total 72 raste referimesh

penale dhe referime t€ tjera.

1. BASHKEPUNIMI NDER-INSTITUCIONAL DHE NDERKOMBETAR

Inspektorati | Lart¥, duke e vlerfsuar bashk@punimin ndér-institucional me organct
ligizhatuese, si nj¢ element t& domosdoshém né drejtim 1€ parantimit @ sigurisé dhe efektivitetit
& kontrolleve dhe hetimeve administrative, ka vijuar pérgjaté vitit mportyes zbatimin ¢
marréveshjeve (& bashkéEpunimit me instiucionet krvesore né entifikimin dhe luftén kundér
korrupsionit, parandalimil & pastrimit 8 parave dhe krimit t& organizuar. konkretisht me
KL5H, Drejioring ¢ Policise s¢ Shtetit, Drejioring ¢ Pérgjithshme & Tatimeve/Doganave.

Pér mé tepér. me qéllim rritjen ¢ bashk@punimit nd&rmjet Inspektoratit t& Lar t Deklarimit
dhe Kontrollit © Pasurive dhe RKonflikun @ Interesave {ILDKPK1) dhe ProkurorisE s8
Pérgjithshme, pdr forcimin e luftés kundér kriminalitetit & kryer nga zvrmarét e lamd 18
administrates shtetérore, personal e zgjedhur dhe népunésit publiké, o nénshkrua n€ muajin
tetor 2020, njé Marréveshje Bashk&punimi ndér-institucional,

Pérgjat@ vitit raportues, kang vijuar marrédhénict ¢ bashképunimit né kuadér & marrjes sé
informacioneye nga institucionet publike dhe private, n€ kuadér t# verifikimit 8 {2 dhénave t
pasqvruara nga subjekiet ¢ périshira né procesin e rivler@simit kalimtar (vetting) né sistemin e
drejrdsise, vierésimit nd rradhet e Policis# s¢ Sheetit e Gardén ¢ Republikés sg Shqipérisé, si
dhe pér kandidatét n¥ organet ¢ ndryshme té sistemit t8 dreji@sisg.

Inspekiorati | Larté, périej ptrmbushjes s& detyrimeve g€ rrjedhin nga kuadd ligjor n€ fugi. ka
vazhduar té japE n& ményrE periodike/mujore arritjet dhe sfidat institucionale 1 tij, me q€llim
pérmbushjen ¢ rekomandimeve t# Bashkimit Evropian (BE) pér Prioritetin 2 “TE sistemnit &
drejtésis€” dhe Prioritetin 3 “Té lufiés kund¥r korrupsionit”, duke ju prgjigjur ng kohé
institucioneve t& tiera shtetdrore 18 pérfshira né procesin e integrimit né Bashkimin Evropian,
&1 Ministria pér Evropén dhe Pungt e Jashime. Koordinaiorin Kombétar kundér korrupsionit!
Ministrint ¢ Drejtésisg.

Fage 17
(® ILDKPKI



RAPORTIVIETOR 20240
ILDEPKI, pErgjaté vitit raportues, ka vijuar bashkEpunimin e ngushié dhe 12 fryishém me
Delegacionin ¢ Bashkimit Evropian o Shgip€r, Késhillin ¢ EvropEs, zyrén ¢ OSBE-s# n#
Tirang, si dhe &sht? angazhuar me piesémarten né takime, tryeza & rrumbullakéa, konferenca
dhe seminare, t# organizuara elektronikisht, pér ¢Eshtje g lidhen me luftén kundér
komupsionit. Konkretisht, pérfagésues t& ILDKPK] morén pjesé né trajnimet e organizuara nga
Prokuroria e Pérgjithshme né bashképunim me Projektin PAMECA V. mbi pastrimin ¢ parave
dhe hetimi pasuror ¢ financiar dhe veprat penale g¢ lidhen me detyrén, si dhe n& Workshop

“Whistle-blower Directive for the Western Balkans™ orpanizuar nga DG- Just, me mbéshtetjen
e TAIEX.

Glate vitit raportues, Inspektorati i Larté nénshkroi njé¢ Marréveshje Bashképunimi me RAIL
duke u béré pjesd e projektit, ¥ financuar nga BE "Breaking the Silence: Enhancing the
Whistleblowing Palicies and Culture in Western Balkans and Moldova ™ (Thyerja e heshtjes:
Pérmirgsimi i politikave dhe kulturés s& sinjalizimit n® Ballkanin Peréndimor dhe Moldavi),
Népdrmjet aktiviteteve qE do (€ shvillohen ng kuadér t8 kEtij projekti, synohet & pErmirésohen
kanalet e raportimit € sinjalzimeve dhe mekanizmat e mbrojtjes pér sinjalizuesit duke forcuar
kornizén ligjore dhe institucionale, kapacitetet ¢ shoginisé civile pér # mbEshteiur sinjalizimin,
pérmes advokimil & politikave publike, edukimit publik. ndihmés juridike dhe mbéshetjes
tjetdr pér sinjalizuesit, si dhe 12 mritet ndérgjegj€simi 1 publikut pér réndésing e sinjalizimit né
luftén kundér korrupsionit dhe edukimi | publikul pér mekanizmal e mbrojtjes s& sinjalizuesve.

4. TRANSPARENCA INSTITUCIONALE

ILDKPKL pérgjaté vitit raporues ka zbatuar rekomandimin e Kuvendit & Shqipgrisé, né &
cilin theksohet se institucioni dubet “TE vijojé mdjekjen e njé politike 18 hapur me gyietarst,
mgdian dive shogéring civife dhve forcimin e urave 18 bashkEpunimit me median investigative
né drejtin (€ rriffes € transparancés institucionale pér publikimin ¢ deklaratave t& inferesave
private dire informimin ¢ duliur né lidije me mekanizimin e sinfolizimic”,

NE kuadér t¢ mekanizmave informues ligjorg ¢ publikg, duke respektuar ligjin pér € drejtén ¢
informimit dhe at€ 1€ mbrojtjes sé ¥ dhénave personale, pér publikimin ¢ deklaratave 18
interesave privatd, pErejaré vitit raportoes, [nspektorati i Larté ka trajtusr t# gjitha kBrkesat e

individEve apo mediave, lidhur me publikimin e deklaratzve t€ interesave privaté t subjekteve
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deklarves, brenda afatit 10 ditor, pavar@sisht fluksit @ k#rkesave dhe procesit 88 pSrpunimit
manual per redaktimin e 1€ dhfnave personale, duke rmtur késhiu transparencén institucionale,
Pér tu theksuar mbetet fakti se nuk jang paragitur kontestime apo ankesa nga palét ¢
interesuara, ¢ka tregon pEr nj€ puné komekte dhe serioze 8 institucionit.

Kaonkretisht, ILDKPKI pér vitin 2020 ka trajtuar njé numér @ konsiderueshém kérkesash psr
publikim tf deklaratave & interesave privat®, ku rezulton t€ jen€ publikvar rreth 6,182
deklarata,

5. PERFORMANCA FINANCIARE

Inspektorati i Larn# i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konflikrit 1@ Interesave, nE
Zbatimin e buxhetit & shtetit pér vitin 2020, Eshié mbéshtetur né k¥rkesat mé ¢ domosdoshme
institucionale, né zbatim té detynimeve g& mjedhin nga Ligji nr. 9049, datg¢ 10.4.2003, “Pér
dektarimin die konirollin e pasurive, 1§ detyrimeve financiare 16 € cgiediurve dhe 18 disa
népunésve publiké ", 1 ndryshuar, Ligiit nr. 9367, dag 7.4.2005 “Pér parandalimin ¢ korfTiktit
18 Interezave 1é ushivimiin ¢ funksioneve publike ", 1 ndryshuar, si dhe Ligjit ne. 6002016, dat@
2.6.2016, "Pér yinfalizimin dhe mbrojifen e simjalizuesve”™, | ndryshuar, duke paragitur njé
realizim & shpenzimeve buxhetore pér vitin 2020, si mé poshtd vijon:

Ng mbEshtetie té Ligjit nr, 3872019 “Pér Buxchetin e vitie 2020", 1 ndryshuar, UdhEzimit nr.2,
daté 20.1.2020, “Pér chatinin ¢ bucheric @ wigit 2020 ", 1 ndryshuar, Aktit Normativ nr,135, dag
15.4.2020 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligiin e 882019 " Pér Buxhertin e vitit 20207, i
ndryshuar, shkresés nr. 4402 prot. dag 27.2.2020 “Pér miratintin e detajini @ fondit &
vegantd pér vitin 20207, si dhe Vendimit t8 Késhillit t8 Ministrave nr. 926, daté 25.11.2020
“Pér rishperndarfe fondesh né bruxheiin e vieir 2020 ndérmjer Minisirive dhe Institucioneve
Buxcherore ", nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé, &shié akorduar fondi buxhetor prej 142
milion e 650 mijé leke. i cili pérbdhet nga:

Fondi | Pagave 103 milion e 860 mije leke (zién 600)

Fondi i Sigurimeve Shogérore: 13 milion e 400 mijé leks (28 601)
Fondi pér Shpenzime Operative: 2] milion lek (2 602)

Fondi p&r Investime: 2 milion lekE (z&6A 231)

Transferime korrente: 390 mijé leke (28 606)
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Mga fondi | pErgjithshém buxhetor, né zhatim & Ligjit nr. 882019, " Pér Buvhetin e vitit 2020,

pér periudhén e raporuar, Inspektorati | Lart€ ka realizuar vlerén buxhetore né shumén
135,486, 144,70 leké ose 95%, o fondit 12 planifikuar pér vitin 2020,

ILDKPKI referuar buxhetit 8 vitit 2020, ka zbatuar politikat e veta ekonomike, p&r njé
meénaxhim sa mé 8 miré dhe me efektivitet t# shpenzimeve buxhetore, duke planifikuar
shpenzimet ¢ kontrakiuara, si dhe shpenzimet e jera. mé & domosdoshme, né mbéshietje #
Lighie nr. 10296, dar# 8.7.2010 “Fer Menachimin dhe Kemiroilin Firanciar”, i ndryshuar.

Fondi i pagave dhe sigurimeve shogrore dhe shéndetBsore, u realizua né zbatim t# strukturés
organizative (& miratuar, Gjat kétij viti, numri i puncajésve u realizua deri n€ 70 punonjés,
nga 70 punonjés tf miratuar me Vendim # Kuvendit t8 Republikgs s& ShqipErisg, nr, 48, daté
22.1.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendinin e Kuvendit nr. 33/2004 “Pér miratimin
€ struktures, orgonifis die Kafegorizimit 1 pozicioneve o punds o Inspektorarit @ Larre f¢
Deklarimir die Konteallis 8 Pasweive die Konfikeir ¢ Inferesave ™, 18 ndeyshuar,

Fondi i pérgjithshém i pagave dhe 1 sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kétd periudhi,
Esht realizuar p&r numrin faktik # punonjésve né vierén 102,487,388 ek ose 98.7% & fondit
¢ planifikuar pér perivdhén respektive dhe pér kontribute pér sigurimer shogérore dhe
shéndetésore nE vilerén 14301181 IckE ose 92.9%, e fondit @ planifikvar pér periwdhén

respeklive.

Pér vitin 2020, jang kryer procedura rekrutimi, n# mbEshtetje t8 planit vjetor t# pranimit n#
shrbimin civil, n€ zbatim & Liggit ar. 1322003 “Pér népumisin civil ™, | ndryshuar dhe
dispozitave ligiore né mbéshietje i tij. pér pozicionet vakanie n€ kategoring ekrekutive, £ ulé

& 1€ mesme drejtuese, si dhe nivelin e lang drejtues,

Pér vitin 2020, né realizimin ¢ shpenzimeve buxhetore, [nspektorati | Lartd EshtE mbéshtetur
né i shpémdarje sa mé racionale t# kérkesave né harmonizimin e nevojave té¢ ILDKPKL me
burimet financiare né dispozicion, né funksion ®© pérmirgsimit © plo@ @ infrastrukiurgs
institucionale, & rritjes =8 cilfsisé sf kontrollit t interesave privatd dhe me zbatimin e

politikave buxhetore, pérmes pérdorimit ekonomik dhe efektiv t& burimeve financiare.

Fage 20
E} ILDKPKI



RAPORTI VIETOR 2020

Inspektorati i Larté, n€ zbatim € dispozitave ligiore financiare ng fugi, gjaté vitit 2020, n&

realizimin & shpenzimeve operative, Eshté mbEshtetur né kérkesa t€ cilat lidhen me:

¥ Realizimin ¢ shpenzimeve 1@ detyrueshime ndaj shietit si detyrimet pér taksa e tatime,
energji elekirike. uj# shérbime postare, n# funksion t# nj€ veprimtarie nonnole
institucionale, € cilat pér periudhén e raportuar jan® realizuar né masEn 100% 2 fondit 18
planifikuar vjetor;

¥ Realizimin ¢ shpenzimeve pér blerje materialesh e shérbimesh, sipas nevojave konkrete,
pér krijimin dhe pérmirgsimin ¢ kushteve 18 pungs n€ realizimin e nj¥ aktiviteti normal
institucional;

¥ Forcimin e mekanizmave investigues pér pasuritd e paluajtshme n# terren dhe interesave
privaté & zyrtarfve, si dhe zhvillimin e métejsh®m ¥ infrastrukturis feknologji —
informacion;

v Forcimil & varhduesh®m 8 bashk&punimit 18 ILDKPKL me organet e auditimit dhe
strukturat e tjera pergjegjése, pér luftén kundér korrupsionit dhe krimit ekonomik.

Gijaté kEtij viti, shpenzimet buxhetore t& domosdoshme, & planifikuara dhe & miratuara krahas
prokurimit me wender, jané realizoar dhe me blerie & vogél, sipas procedur®s elektronike dhe
janE lidhur kontrata né mbéshtetje 1 specifikimeve teknike, t& sanksionuara n& marréveshjet
dypaléshe, Shpenzimet e domesdoshme. # planifikuara dhe & miratuara gjejn® realizim, sipas

nevojave koakrete B institucionit

T ardhurat nga veprimtaria ¢ ILDEPKI pér vitin 2020, kang ardhur kryesisht nga arkétimi i
sanksioneve administrative me gjobd, @ vendosura pér rastet e shkeljes s detyrimeve ligjore,
giaté zbatimit t& Ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003. “Pér dekiovimin die kontroflin ¢ pasurive, t&
defyrineve financiare i@ 1€ sgiedharve dhe 1@ disa népunésve publiké °, | ndryshuar, Ligjit r.
0367, datE 742005 “Pér parandalimin ¢ bowfliktiv 18 interesave mé usfifrionin ¢ funksioneve
publike ", i ndryshuar, Ligjit nr. 6072016, datt 2.6.2016, "Pér strfalizimin dhe mbrojijien e
sifafizeesve ', 1 ndryshuar, si dbe ekzekutimit 1€ detyrueshém nga Zyrat e PErmbarimit, ptr
njg vierd totale prej B.643.137.07 lekd. Kéio i ardhura, né zhatim # VKM nr. 432, dats
28062006 “Mbi t¢ grdliratl né Tnstitucione! Bruochetore ™, kang Kaluar ng Buxhetin ¢ Shiefit,
nt masdn 0%,
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ILDKPKL pérvitin e ardhsh&m, mbetet i angarhuar n vazhdimin ¢ ndjekjes sé njE politike
menaxhuese efekiive, & fondeve buxhetore t& akerduara, forcimin e sistemeve t€ brendshme
t€ kontrollit, né drejtim @ shpenzimeve & miratuara vjetore, duke mundésuar zhatimin efektiv
@ objektivave 12 institucionit, nE funksion 1 nj¢ vendimmarrjeje transparente né zhatim @

kompetencave 1 dhéna nga kuadri ligjor n# fuqgi,

6. PERMBLEDILJE E ARRITIEVE

NE vijim & punEs dhe angazhimit ¥ marrg, lidhur me rritjen e performancés institucionale,
Zjatd vitit raportues, pértej véshtirésive t& hasura si rrjedhojé & masave shirénguese 18 marra
pir shkak t€ pandemist globale, ni vija 18 pérgjithshme po parashtrojmé aritjet, me theks i@
vecanté me:

= Pérfundimin brenda afateve ligjore € proceseve & kontrollit 1 deklaratave @ pasurive (&
subjekteve & rivlerEsimit, t8 pércaknsar ng listat e dérguara nga organet e rivierdsimit
kalimtar KPK dhe ONM, né afatet e cakiuara prej tyre, konkretisht u pérfundua dhe u
dorfzua prané kéiyre organeve, dokumentacioni i plo, s& bashku me raportet e
holl&sishme dhe € arsyetuara, pér pjesén e mbetur @ gjvgtarEve dhe prokuroréve, subjekte
& rivlertsimit.

= Mbéshtetjen e proceseve pér emérimin ¢ kandidatéve né pozicione 2 ndryshme né sistemin
e drejiésisé, duke priunduar brenda afateve ligiore kontrollin e ploté pér 238 kandidaté
n€ organet e ndryshme € sistemit & drcjiésisé, si pér angtarg ¢ Gjyvkams Kushietuese,
gjvqtar t& Cijykatds sB Lanté, gjyquaré ng Giykat#n e Posagme 8 Apelit pér Korrupgionin
dhe Krimin e Organizuar, Drejiues (& Byros® KombéEtare t& Hetimit, Inspektor prang Zyres
s Inspektorit 1€ Larnté & Drejtésise, dhe dergimin e akieve 8 kontrolliy, £ bashku me dosjet
pérkatése prané KED, KLGJ, KLP dhe organeve té tiera t8 eméresis.

¢ Jhatimin me rgorozitet € skemis s& kontrollit 2 ploté, ushtrimin e kontrollit 2 ploté dhe
hetimit administrativ pér vénetimin e sakigsisg die vBrietBsise s€ i@ dhBnave 12 pasurive, t8
ardhurave e detyrimeve # deklaruara nga zyriarét dhe personat e lidhur me ta, konstatimin
e rasteve & konflikiit 1€ interesave, pér 762 subjekte deklaruese.

= Ndishkimin c t& gjithé shkeldsve t¢ kuadrit ligior, duke aplikuar 33 masa administrative
“gjohé" dhe depozituar 72 referime penale dhe referime t& tjera prand instinucionit 1@
Prokurorisg, strukturave 1 hetimit tatimor, si dhe strukturave t& Policise s@ Shtetit.
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Marrjen e 18 gjitha masave ligiore dhe institucionale, lidhur me zbatimin e Ligjil nr.
602016, date 2.6.2016 “Pér sinfalizimin dhe mbrojifen ¢ sinfalizuesve ", | ndryshuar. Né
kiitd kuadgr, u zhvilluan sesione trajnuese pér sektorin publik, né nivel vendor, né vijim @
bashképunimit ¥ ngusht® me Komitetin Shgiptar & Helsinkit, &i dhe u nénshkrun
Marréveshja e BashkEpunimit midis ILDKPKI dhe RAL n kuad&r & projektit “Breaking
the Silence: Enhancing the Whistleblowing Policies and Culiure in Wesrern Balkans amd
Moldova™ [Thyvena e heshijes: Pérmir@simi | politikave dhe kuliurés s sinjalirimit ng
Ballkanin Peréndimor dhe Moldavi).

N zbatim 1 nenit 4/2 dhe nenit 34, 1€ Ligjit nr. 9049, da@ 10.4.2003 "Pér dekiarinin die
kortrollin & pasurive, 18 denrimeve financiove o 10 =giedhure dhe & dise neépundaee
publike ", i ndryshuar, i cili i hapi rrugén mundésist s¥ plotésimit dhe dorézimit e
deklamtave né ményré elektronike, Inspektorati | Larté vijoi procesin e ngritjes s& sistemit
elektronik t# deklarimit t8 interesave privaté. NE k€ kuadér u miratua Vendimi | K&shillit
t Ministrave nr. 330, datd 22.4.2020 “Pér krijtmin ¢ bazés shietérore pér sistiemin e
deklarimit 16 pasurisé dhe konflikei 1@ Interesave-EACTDS™, si dhe u pérfundua procesi |
nénshkrimit ¢ kontratés s¢ mirémbajies pér kifté sistem.

MNdjekjen e nj¢ politike & hapur me gyvietarét. median dhe shogéring civile. ku @ gjitha
kérkesat ¢ paragitura plr publikim t& deklaratave t¢ interesave privaté, jang trajtuar né
pémputhje me afaret ligiore, gi¥ g ka rezultuar né publikimin e rreth 6,182 deklaratave
1E interesave privaté, gjaté vitit 2020,

PRIORITET PER VITIN 2021

LT

Ruajtja dhe forcimi | pavarésis# dhe integritetit institucional, duke gorantuar
vijueshméring ¢ zhatimit t€ detyrimeve kushietuese dhe higiore, pér bashkEpunimin me
institucionct ¢ rivierésimit dhe OMNM, deri né pErindim & procesit 1€ rivierEsimit nga
kéta organe.

= Mbéshietia e proceseve pér verifikimin e kandidatéve n# organet e ndryshme t€ sistemit

(8 drejtésisé dhe forcimi | bashkEpunimit me organet pérkatése 1€ emiéniesés,

# Ndjckja dhe zbatimi 1 skemés s8 kontrollit t# deklaratave 18 interesave privaté &
subjekteve deklarues. né pérputhje me kérkesat ligjore & parashikuara nga Ligji nr.
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0049, daté 10.4.2003 “Pir deblavimin...”, i ndryshuar, i dhe Ligji nr. 9367, dat@
7.4.2005 “Pér parardalimin e konflikif 18 imteresave.. ", 1 ndryshuar.

Zbatimi dhe monitorimi @ Ligjit ar. 60/2016, dat@ 2.6.20016 “Pér sinfalizimin e
mbrofifen ¢ sinfalizuesve ", i ndryshuar, né drejtim t8 forcimit i kapaciteteve (& Njésive

8

Pérgjemése prant organizatave t& scktorit publik dhe privat, si dhe nd€rgjegjtsimi i
miétejshEm mbi KEE mekanizEm raportimi, duke bashkEpunuar me shogéring civile dhe
pErfagBsues IE organizatave ndérkombétare 8 angazhuar né kEE fushi.

# Forcimi 1 urave t¢ bashiképunimii ndér-institucional me organet ligjzbamese, si mé
element i domosdoshém n€ drejtim t€ gerantimit t€ sigurisg dhe efcktivitetit ¢
kontrolleve dhe hetimeve administrative. pér ruajtjen e standarteve né luftén kundér
korrupsionit dhe krimit ekonomik.

'1:

Forcimi i marrddhénieve bashkipunuese me partnerdt ndérkombitass, né pérmbushje
e angazhimeve 1 marra né kuadér & projekteve (8 pErbashkéta, tf cilat synojné
ptrmirésimin ¢ sistemit aktual pér plot¢simin, administrimin dhe kontrollin e
deklarimit, me q&llim rritjen e efigencis dhe cilsisé o punés of Inspekioratit t& Lang,
si dhe pérmirgsimin ¢ Kuadrit ligior mbi parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né
ushirimin ¢ funksioneve publike.

F Varhdimi i ndjekjes sé @ paliike 18 hapur me gvietarét, median dhe shogéring civile.
Forcimi | métgjshém i urave t€ bashkEpunimit me median investigative. Respektimi i
mekanizmave informues ligiorg ¢ publiké, duke respektuar ligiin pér & drejién e
informimit dhe até t& mbeojties sé & dhénave personale, pér publikimin ¢ deklaratave
IE interesave private.
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ANEKSINER. 1
ME kuadér 18 zbatimit t8 Vendimit t& Kovendit (8 Shqiprisé, nr. 492017 “Pér kbreijimin e

mekanizmil pée monfiorimin . sisiematik 08 nejekies dhe sharimit 1 rekomandimeve F
institecioneve ¥ pavartra bashietwese die anree 8 brijuora me ligi”, si dhe Vendimit
Kuvendit & Shqip@risé nr. 134/2018, daté 20122018 “Pér miratimin e manualil 1& monitorimil
wierowy die perfodik *, pér cEshijer e perfshira né planin e veprimit, pér (& cilal @shié kérkuar
raportim né njé ansks € vecanie t Raportit Vjelor, Inspekiorati i Larté parashiron sa mE poshts
vijom:

A-Niveli i zbatueshmirisé st rekomandimeve t& institucioneve (& pavarura nga ekeekutivi
gjaté periudhis s# raporiimit

Inspektorati § Lart® i Deklarimit dhe Kontrollit @ Pasurive dhe Konfliktit 18 Interesave, né
zbatim t€ kuadeit ligjor, Ligjit ne. 9049, daté 10.4.2003 “FPér deblarinin dhe komirollin e
pasurive, i detyrimeve financiare ¢ 18 sgiedinrve dhe disa népunéive publike ", 1 ndryshuar,
Ligiit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parondalinin e konfikeir 1 inferesave né ushirimin e
Sunksioneve publike ™, i ndrvshuar, sidhe @& Ligjitnr. 602006 "Pér sinjalizimin die mbrojijen
e sinfalizuesve”, | ndryshuar ks né kompetencd t¢ tij, sanksionimin me and # masave
administrative “gjobé™ pér shkelje t konstatuara té dispozitave ligjore, npa subjekiet
deklaruese apo WigsiE/Autoritetet Pergjegjese.

Pér 1@ gjitha masat administrative “gjob”, Inspektorati | Lan# ka ndjekur rrugét ligjore per té
gurantuar vénien e tyre i€ chzekutim vullnetar ose € detyrueshém nga ana e subjekieve L8

sanksionuarn.

B- Pasqyrat financiare, auditi brendsh#m dhefose i jashtém, statusi i ankimeve gjvgésore,
Kallitzimet penale, plani | veprimit 6 institucionil, raport ose¢ informacion mbi
zhatimin e Ligjit t€ shErbimit eivil dhe eficencEs sé rritjes s& kapaciteteve njerézore ni
funksion 1€ misionit & insfitucionit.

Audit i brendshém dhe/ose i jashtém
MNE strukiurén ¢ ILDKPKI nuk ka njési & audicn 1 brendshém. Pér vitin 2020, ILDKPK] ka
gend e pirfshirg né planin e auditit t& Drejiorisé 58 Auditimit 2 Brendshém t8 Ministrisé g

Foge 2%
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Financave dhe Ekonomisg, pér perivdhen 1.1.2018 deri n# 31.8.2020. N raportin pErfundimtar
éshté arritur n konkluzionin se “fspekrorati | Lard § Deklarimit dhe Komrollit 16 Pasurive
e Konflikiic ré Interesave ka vendosur sisteme adeknare bonirolli, duke arritur objektival dine
permirésuar geverisien”.

Giithashtu pér vitin 2020, n# zhatim t nenit 9 © Ligjit or. 10296, dai@ B8.7.20010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kordrollin®, 1 ndryshuar, Esht€ kryer vierésimi i funksionimit &
sistemeve 1€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, ku éshté percaktuar pérgjegjshméria
menaxheriale pér planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin

ng institucion, duke amitur objektivat ¢ peércakiuara dhe shmangur shpérdorimin dhe
keqperdorimin ¢ pasurise,

- Plani i veprimit t¢ institucionit

Inspekiorati i Lart€ i Deklarimit dhe Kontrollit & Pasurive dhe Konfliktit & Interesave,
mbéshtet planin e veprimit t# institucionit nd zbatim & skemés s& kontrollit & deklarstave t&
interesave privatd, pércakiuar nga neni 2571, i Ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarinin
die kontrallin € pasurive, ¢ detyrimeve financiare o @ zgledhurve dive disa mepundsve
pubdikd ™, i ndryshuar, duke krver kontrollet e deklaratave 18 interesave private i subjekteve g

mbartin detyrimin pér deklatim, né pErputhje me kErkesat ¢ Ligjit nr. 20492003, i ndryshuar
dhe Ligjit nr. 93672003, | ndryshuar,

Gjithashtu, ng kuadér @ reformEs né drejiési. né zbatim 1 Ligjit nr. 84/2016, datg 3082016
“Pér rivlerdsimin kalimtar 12 givgrtaréve dhe proleroréve mé Republikén ¢ Shqipering”, si dhe
fillimin ¢ zhatimit & Ligjit nr. 1272018, daté 5.3.2018 “Pér vierdsimin kalimtar dhe periodik
¢ punoniésve I Polfcisé s@ Shuerit, Gardés s¢ Republikés dhe ShErbimit pér Céshijer ¢
Brendshme dhe Ankesat wé Minisorind ¢ Bremdvhme™, nj@ pjest e konsiderueshme e
kapaciteteve institucionale do t€ vazhdojng o jend 1€ angazhuar né verifikimin dhe hetimin e
deklaratave t8 pasurive t& subjekteve @ périshirg né procesin ¢ viersimit kalimtar (vetting), si
ne rradhel & sistemit @& drejtésisE, ashitu edhe né rradhél e Policisg sé Shietit.

NE objektivat institucionale & Inspektoratit ¢ Lartd plr vitin ng vijim, mbetet forcimi i
métejshém i kapaciteteve administrative dhe investipuese, si dhe forcimi i bashképunimit me
Autoriteter PErgjegjése dhe Nj@sit® Pérpjepidise né kuadér 1 zbatimit 18 Ligjit nr. 9049, daré
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14,2003 “Per deblavimin dhe komrollin ¢ pasurive.., ", | ndryshuar, Ligjit nr. 9367, datd
TA205 " Pér parandalimin ¢ kenflikeir 1€ interesave,. ", | ndryshuar, si dhe Ligjit nr. 60020146
“Pér sinjalizimin dite mivojifen e sinfaliziesve ", | ndryshuar.

- Pasgyrat financiare

TABELA E BUXHETIT DHE REALIZIMI

Flan-Baxhet
Lbog Ek P — vietar 2020 ““":: ;?ﬂh““ mm;;%
i Bishikuar -
=000 Faind F‘EHE- 163 B0k ]EIE.d-'E-'."ED R, ? 0y
&1 Eomtril S Shisg 8 Shand 15 ql:lli:l_ﬂl} 1430100 03 00,
02 Chpensime opaiative 21,0000 1671 :|£I|} 75,65
GG Transhecta per ﬁ'nam:unete_ﬂﬂ 40 IMF 24000 E-].,E_E_h
231 Investimg 200 My 1747.00 B7.404
I Shuma 143.650.00 13548600 05085

- Statusi i ankimeve givgsore, kallézimet penale

Inspektorati i Lané 1 Deklarimit dhe Kontrollit 12 Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, gjat
vitit raporiues, ka aplikuar sanksione administrative me “gjobé”, pér mosdeklarim t interesave
privaté, konfliktit 18 interesave, si dhe per shkelje @ Ligjit or. 6002016 “Pér sinfalizimin dfe
mibrojtien ¢ sinfalizuesve ", | ndryshuar, Nga kéto, jang ankimuar pran& organeve gjygésore
velém 5 vendime, prej i¢ cilave, deri né momentin € raporlimit, givkata ka vendosur né

mbé&shielje 1# vendimeve & marma nga ILDEPEIL, pér 2 vendime.

Mjekohtsisht jané marré masa nEépérmjer organeve pérmbarimore pér vénien né ekzekutim té
vendimeve, lidhur me sanksionet administrative “gjobg”, ku pér vitin raportues rezulton 18 jend
véngé né ekzekutim 49 vendime, prej € cilave 3 vendime, | pérkasin sanksioneve t8
vendosura pérgjaté vitit 2020, Per ('u theksuar 8shié fakli se néd 13 raste, shiverja e detvrimit

Eshi# kryer n€ ményré vullnetare nga subjekiet e sanksionuara

- Informacion mbi zbatimin ¢ Ligjit & shérbimit civil dhe efigenciés st rritjes s@

kapaciteteve njerérore, né Mmnksion t& misionit 8 institucionit.
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Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit 8 Pasurive dhe Konfliktit & Interesave, ka
permbushur detyrimel g€ burajné nga ligji nr. 1322013 "Pér népunésin civil”, | ndryshuar dhe
akteve nénligiore né cbatim 1€ tij. si dhe Kodit 2 Pungs pér punonjésit mbeshiet®s. Nepérmjet
WjgsisE PErgjegj¥se jang mbikqyrur dhe menaxhuar burimet njerfzore, duke respektuar
parimet kryesore t& ketij legjislacioni, si dhe janE kryer vler@simet e rezultateve n€ pun€ t&
punonjésve dhe procesi i vlerdsimit 1€ performances s& tyre, n€ plrputhje me afaiet ligjore
brenda periudhés 6 mujore.

Pér vitin 2020, jang kryer procedura rekrutimi, n€ mb8shtetjc # planit vjetor & pranimit né
shrbimin civil, n¢ zbatim & Ligiit 1522013 “Pér népunésin civil”. T ndryshuar dhe
dispozitave ligjore né mbéshietje @ tij. pér pozicionet vakante pér & vende pér pozicione né
kategoring ekzekutive, 8 vende pér pozicione n¢ kategoring e ul@t dhe & mesme drejtucse, si
dhe 2 vende pér pozicione né kategoring e lart® drejuese, n# ILDKPKI,

C- Zbatimi i masave specifike & dala nga rekomandimet e instrumentave
ndérkombiétaré, ku Shgipéria @shi@ shtet anéiar dhe ¥ raporteve 1# Komisionit

Evropian.

Inspektorati | Larig, pér shkak té pérmbushjes sé @ gjithe rekomandimeve t8 lEna nga
crganizatat ndérkomb¥tare, GRECO dhe Komisioni Evropian né vitet ¢ mEparshme, pér vitin
raporiues nuk ka pasur asnj@ rekomandim t€ paadresuar pér két® periudhe.

Inapekiorati i Lar# ka vijuar pungn ng pérmbushje t# angazhimeve & marra pér ngritjen dhe
vEnien né funksionim t€ Sistemit Elektronik t# deklarimit 2 interesave privaté, NEkEt# kuader,
me gEllim pérmbushjen € angazhimeve 1& marra né drejtim ® ngritjes dhe vénies né funksionim
¥ Sistemit Elektronik t&8 deklarimit t# interesave privat®, u morén masat ¢ nevojshme plr
planifikimin e punés pér pérgatitien dhe pérditésimin e kuadit nénligior 2 nevojshém. Pér
ke, mbi iniciativin ¢ Ministris€ s& DrejtésisE me Vendimin e Késhillit t& Ministrave ar. 330,
datg 23.4.3020 “Pér krijimin ¢ bazés shieidrare pér sisiemin e deklarimic (& pasurise dhe
konfliksis 18 imeresave-EACIDS”, u vendos krijimi i bazfs shtetérore nén autoritetin dhe
administrimin ¢ ILDEPEL
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ME vijim & proceseve 1 nevojshme pér (8 bdrd sistemin (Erésisht funksional, ILDKPE] kérkoi
dhe mori mbéshtetien ¢ nevojshme financiare nga buxheti i shietit pér ¥ garantuar
mirémbajtien ¢ sistemit, si njé kfrkes# e nevojshme parashikuar nga VEM nr. 71002013.
Késhtu ng shkurt 2020, filluan procedurat e nevojshme t# prokurimit pér kontraign e
mirémbajtjes. t cilat pér shkak té situatés s¢ krijuar nga masal parandaluese pér pérhapjen e
virusit COVID-19, u perulluan mbi wdhEzimin ¢ APP, deri n¢ nj¢ urdhér @ dyté, Me
shfugizimin e urdhrit @ pezullimit nga APP né komik 2020, ILDKPKI vijoi procedurat e
prokurimit, duke nénshkruar kontrat#n pér mirémbajtjen e sistemit me operatonin ekonomik &
shpallur fitues,

Ju faleminderit !
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